Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Centrum školského managementu

Dagmar Vávrová Čermáková

**Právní analýza procesu přijímání dětí mladších
tří let k předškolnímu vzdělávání
do mateřské školy**

**Legal analysis of the process of adopting children under
three years of pre-school education in nursery school**

Typ závěrečné práce
Bakalářská

Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Školský management

Vedoucí závěrečné práce: RNDr. Jindřich Kitzberger

2014

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci vypracovala pod vedením vedoucího práce RNDr. Jindřicha Kitzbergera samostatně a citovala všechny použité prameny a literaturu. Dále prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu. Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze 10.04.2014

Dagmar Vávrová Čermáková

.....
podpis

Ráda bych touto cestou vyjádřila poděkování RNDr. Jindřichu Kitzbergerovi
za jeho cenné rady a trpělivost při vedení mé práce.

.....
podpis

Obsah:

ABSTRAKT: 5
ABSTRACT 7
Úvod 9
2. Přijímání dětí mladších tří let do mateřských v historickém kontextu 9
2.1 19. století..... 9
2.2 20. století..... 10
2.3 21. století..... 12
3. Současné možnosti péče o děti do tří let věku v ČR 14
4. Problematika přijímání dětí mladších tří let k předškolnímu vzdělávání do mateřské školy 21
5. Nový návrh zákona 22
6. Zpřesnění některých pojmů 24
6.1 Právní předpis..... 24
6.2 Hmotně právní předpis 25
6.3 Ředitel školy 26
6.4 Elektronické zdroje 27
6.5 Věk dítěte 28
7. Systémové řešení 29
8. Možnosti přijetí dítěte mladšího tří let do mateřské školy k předškolnímu vzdělávání 33
8.1 Školský rejstřík 34
8.2 Údaje v rejstříku škol a školských zařízení 35
8.3 Jeslové třídy..... 36
8.4 Rozhodnutí o přijetí 37
8.5 Obchodní společnosti..... 37
9. Výzkum 37
9.1 Příprava výzkumu 37
9.2 Cíl výzkumu..... 39
9.3 Formulace tvrzení 40
9.5 Rozsah souborů 41
9.5.1 Základní soubor 41
9.6. Kritéria pro přijímání dětí do mateřské školy..... 41
9.7 Technické podmínky stavby budovy mateřské školy..... 44
9.7.1 Vybavení tříd mateřské školy 45
9.7.2 Zahrada 45
9.7.3 Hrací prvky..... 45
9.7.4 Dodržování předpisů v oblasti ochrany zdraví..... 46
9.7.5 Stravování..... 47
10. Postup při přijímání dětí mladších tří let k předškolnímu vzdělávání do mateřské školy 47
9.1 Kritéria pro přijímání dětí do mateřské školy..... 47
10.2 Technické podmínky 48
10.3 Řízené rozhovory 49
11. Závěr 52
12. Seznam použitých zdrojů 55

ABSTRAKT:

Legislativní úprava přijímání dětí mladších tří let k předškolnímu vzdělávání do mateřské školy se jeví v současnosti jako neurčitá.

Důkladnou analýzou právních norem, které se vztahují k péči o děti do tří let věku však lze dospět ke konkrétním závěrům, které specifikují podmínky, za kterých může být dítě mladší tří let věku přijato ke vzdělávání v mateřské škole.

Dlouhodobě vedené průzkumy týkající se této problematiky byly již legislativně zpracovány, avšak vzhledem k politické situaci (zkrácení volebního období Poslanecké sněmovny Parlamentu České Republiky)¹ nebyla předloha projednána.

Práce se zabývá i některými stanovisky veřejného ochránce práv, která se týkají zejména tzv. Kritérií pro přijímání dětí. Kritéria slouží pro stanovení pořadí žadatelů v procesu přijímacího řízení k předškolnímu vzdělávání do mateřské školy. Současný stav procesu přijímání dětí mladších tří let k předškolnímu vzdělávání do mateřské školy je proto pro ředitele školy velmi náročný jak po stránce odborné, tak samozřejmě i administrativní, avšak řešitelný. Je však nezbytné, aby osoby které jsou účastny výše uvedeného procesu, se dokázaly orientovat v obecně závazných předpisech a také v předpisech souvisejících s péčí o děti do tří let věku v kolektivním zařízení tzn. aby tyto předpisy dokázaly řádně aplikovat v praxi.

Právní analýza v této práci byla provedena po prostudování relevantních předpisů a následně po konzultacích sporných výkladových nejasností s právníky zabývajícími se tzv. školským právem. Důraz je kladen na praktické problémy v při přijímání dětí mladších tří let k předškolnímu vzdělávání v mateřské škole, které řeší ředitel mateřské školy.

Práce se zabývá problematikou, kterou řeší ředitel mateřské školy v rámci svých rozhodovacích pravomocí v oblasti řízení mateřské školy.

¹ Rozhodnutí prezidenta č. 265/2013 Sb. ze dne 28.8.2013 o rozpuštění poslanecké sněmovny

Klíčová slova:

Mateřská škola

Ředitel školy

Školský zákon

Rejstřík škol a školských zařízení

Kritéria pro přijetí

Přijetí dítěte

ABSTRACT

Legislative modification of admitting children under three years to pre – school education in nursery schools has been indefinite up to the present.

If the norms of the law are carefully analysed, it is possible to come to the conclusion that under some circumstances the children under three years can be enrolled in nursery school

A lot of long - term researches have been done and legislatively treated but the motion has not been discussed because of the political situation (Shortening of the session of the Chamber of Deputies of the Parliament).

This work pays attention to the opinions of our ombudsman, to those that concern with criterious of the process of admitting children to pre – school education in nursery schools.

The criterious help to determine an order of admission to nursery schools.

Our contemporary state of admitting children under three years to pre- school education is very complicated in all respects, but solvable.

It is necessary to know all obligatory regulations, observe them and apply them in practice.

Legal analysis in this work was executed after thorough study of relevant regulations and after consultations contraversial questions with lawyers working at education law.

The accent is put on practical problems concerning admitting children under three years in nursery schools that must be solved by headmasters.

This work concerns problems that must be solved by headmasters within the bounds of their competence as part of ther management.

Key words:

Nursery school

Headmaster

Educational law

Register of schools and school facilities

Kriterions of admitting

Admission to school

Úvod

V posledních několika letech se v České republice, se stává stále aktuálnější otázka přijímání dětí mladších tří let k předškolnímu vzdělávání do mateřské školy. Samotný proces přijímání dětí mladších tří let do mateřské školy se v tomto případě stává více komplikovaným než v ostatních případech.

K tomu přispívají nejasnosti v oblastech terminologie užívané pro různá zařízení pro děti do tří let věku dítěte. Pojem předškolní vzdělávání je v českém prostředí velmi úzce vázán na věk zpravidla od tří let věku do nástupu do základní školy. Užívá se i v souvislosti s mezinárodní označením ISCED.

Cílem práce je analýza právních předpisů a činností z pozice ředitele mateřské školy a povinností z nich vyplývajících v průběhu procesu přijímání dětí mladších tří let k předškolnímu vzdělávání. Analýza sekundárních zdrojů jejichž hlavním nástrojem byly literární a právní rešerše, analýza primárních zdrojů k jejichž získání posloužily řízené rozhovory se zástupci odvolacích orgánů v procesu přijímacího řízení k předškolnímu vzdělávání do mateřské školy. Dalšími výzkumnými metodami byly deskripce a komparace.

Sekundárním cílem práce je přesné vymezení elementárních rozdílů mezi jednotlivými typy škol a zařízení obdobných – např. školek, školiček apod.

2. Přijímání dětí mladších tří let do mateřských v historickém kontextu

2.1 19. století

Nejstarší zmínka o mateřských školách – opatrovnách v naší legislativě je uvedena v Zákonu č. 62/1869 říšského zákoníku, kterým se ustanovovala pravidla vyučování ve školách obecných (školský zákon) .

„V květnu 1869 přijímá říšská rada tzv. říšský zákon, vypracovaný ministrem Leopoldem Hasnerem – zákon č. 62/1869 říšského zákoníku, ze dne 14. května 1869.

str.14 Tento zákon také připouštěl zavedení zařízení pro předškolní vzdělávání. Zákon má 78 paragrafů a je rozdělen do tří částí, ve kterých pojednává o školách veřejných a soukromých. Veřejné školy mohli navštěvovat všichni bez rozdílu náboženského vyznání a byly rozděleny na školy obecné a měšťanské. str. 14


[…]


11. Závěr

Zákonodárce přijal právní úpravu v určité době, kterou teoreticky odůvodnil, následně přijal v oblasti práva sociálního zabezpečení a pracovního práva úpravu, která vytvořila stav diskontinuity v a inkompatibility, v současném stavu péče o děti do tří let. Základním cílem práce byl detailní rozbor platné právní úpravy zejména zákona 561/2004 Sb. v platném znění – s ohledem na § 34 odst. 1 daného zákona v návaznosti na další právní předpisy nižší síly a jeho možná aplikace v praxi ředitele školy.

Při výběru tématu závěrečné práce jsem vycházela z obsahu vládních dokumentů, z usnesení vlády, kterým byl stanoven termín zpracování novely zákona a jejího projednání do konce roku 2013. Tento úkol se týkal rezortů školství mládeže a tělovýchovy a práce a sociálních věcí. Původní idea byla taková, že práce se bude zabývat rozbořem nově schválené právní normy. To se však, bohužel vzhledem k nové situaci v politickém vývoji ve státě nestalo, neboť vláda nepovažovala tento problém za natolik důležitý, aby se jím zabývala a navíc z hlediska legislativního procesu by případné zákonné opatření Senátu Parlamentu České republiky muselo být schváleno Poslaneckou sněmovnou. Z hlediska dosavadní praxe je vhodné aby obdobné právní předpisy nabývaly účinnosti tak, že je

možné je aplikovat od nového školního roku. Z tohoto hlediska je tedy ještě čas aby právní norma, která je v zásadě připravena prošla řádným legislativním procesem a byla přijata a její dopady by tak zákonodárce mohl realizovat v plném rozsahu od školního roku 2014 /2015. Návrh byl podle mého názoru zpracován kvalitně takže by nemělo být obtížné legislativní proces obnovit, a to i přesto, že programové prohlášení stávající vlády je odlišné od programového prohlášení vlády vzešlé z voleb v roce 2010.

Problematika přijímání dětí mladších tří let ke vzdělávání se může vlastně rozdělit do dvou částí. V práci jsem se snažila z pohledu ředitelky mateřské školy zabývat především aspekty právními. Z hlediska ekonomického a demografického je ovšem třeba uvést, že v budoucnu (během pěti – šesti let) se situace zásadním způsobem změní. Míst v mateřských školách bude dostatek. Naopak lze předpokládat, že se objeví problém nový - nenaplněnost mateřských škol, což možná opět povede k nutnosti provádět legislativní změny. Optimalizace počtu mateřských škol (a posléze i škol vyšších stupňů je vždy dána početností populačních ročníků). Lze tedy předpokládat, že problematika přijímání dětí mladších tří let k předškolnímu vzdělávání do mateřské školy nebude tak palčivým problémem jako je v dnešní době. Nicméně stále část zákonných zástupců bude zřejmě čerpat rodičovskou dovolenou jen do dvou let věku dítěte a proto poptávka po tomto druhu vzdělávání bude stálou. Regulační nástroje však stále budou zůstat státu. Stát bude nejen určovat délku rodičovské dovolené a finanční zabezpečení rodin s malými dětmi, ale také stanovovat pravidla pro předškolní vzdělávání. Realizace předškolního vzdělávání bude tedy upravena v zákoně tak jak je tomu ostatně doposud, ale podmínky se mohou měnit. Proto si tato práce nečiní nárok na nadčasovost.

Mateřské školy mohou zvolit takový postup, který umožňuje dodržení předpisů nižší právní síly, které upravují podmínky pro péči o děti do tří let, před samotným procesem přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání v oblastech technických podmínek stavby mateřské školy, dodržování předpisů BOZP na úseku ochrany zdraví tato tvrzení výzkum potvrdil.

Odvolací orgány v zásadě nevyužívají dalším způsobem zjištění, která učiní v průběhu zpracování odvolání proti nepřijetí dětí mladších tří let k předškolnímu vzdělávání . Toto tvrzení výzkum potvrdil.

Očekávané legislativní změny patrně do budoucna upraví kogentně věk dítěte přijímaného k předškolnímu vzdělávání to znamená jasně a bez možnosti používat výjimky.

Cílem práce byla analýza právních předpisů a činností z pozice ředitele mateřské školy a povinností z nich vyplývajících v průběhu procesu přijímání dětí mladších tří let k předškolnímu vzdělávání. Analýza sekundárních zdrojů jejichž hlavním nástrojem byly literární a právní rešerše, analýza primárních zdrojů k jejichž získání posloužily řízené rozhovory se zástupci odvolacích orgánů v procesu přijímacího řízení k předškolnímu vzdělávání do mateřské školy. Dalšími výzkumnými metodami byly deskripce a komparace.

Sekundárním cílem práce je přesné vymezení elementárních rozdílů mezi jednotlivými typy škol a zařízení obdobných – např. školek, školiček apod.

Zabývala jsem se některými odlišnostmi jež vychází z toho, že školy mohou mít různé zřizovatele či právní formy mateřských škol. Rozbor obsažený v této práci může být vodítkem při rozhodování ředitele o přijetí dítěte mladšího tří let k předškolnímu vzdělávání do mateřské školy. Analýza podzákoných norem pak může sloužit jako pomůcka pro vyhodnocení technických podmínek pro vzdělávání dětí mladších tří let v mateřské škole ještě před započítím samotného procesu přijímání dítěte. Jak je patrné z názvu práce podrobně jsem se zabývala jen přijetím dětí mladších tří let k předškolnímu vzdělávání, které mohou za zákona poskytovat jen mateřské školy, tedy jen školy, jež jsou zapsány v rejstříku škol a školských zařízení. Všechny ostatní druhy zařízení, které jsou určeny pro děti mladší tří let, jsou v práci uvedeny jen pro zmapování situace v péči o děti do tří let v České republice a v některých zemích Evropy.
