UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

kombinovaného studia oboru Školský management

**POSUDEK Oponenta**

<b>Autor práce:</b> Dagmar Vávrová Čermáková <b>Oponent práce:</b> Ing. Petr Svoboda, Ph.D.
<b>Název závěrečné práce:</b> Právní analýza procesu přijímání dětí mladších tří let k předškolnímu vzdělávání do mateřské školy

<b>Indikátory kvality závěrečné práce</b> 1 - rozhodně 2 – spíše ano 3 – spíše ne 4 - rozhodně
Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i>
Znak
<b>A</b> <b>Klíčové znaky; úvodní část</b>
<b>A1</b> Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
<b>A2</b> Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblastí řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe X
<b>A3</b> Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART) X
<b>B</b> <b>Dosavadní řešení problému</b>
<b>B1</b> Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury X
<b>B2</b> Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X
<b>B3</b> Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury X
<b>C</b> <b>Výzkumná část</b>
<b>C1</b> Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X
<b>C2</b> Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř. hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat) X
<b>C3</b> Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X
<b>D</b> <b>Analytická část</b>
<b>D1</b> Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X
<b>D2</b> Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů X
<b>D3</b> Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X
<b>E</b> <b>Závěry. Přínos pro studovaný obor</b>
<b>E1</b> Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení) X
<b>E2</b> Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... X
<b>E3</b> Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídicího pracovníka). X
<b>E4</b> Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. <b>Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství.</b> X
<b>F</b> <b>Prezentace (formální úroveň práce)</b>
<b>F1</b> Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury, grafická a typografická úroveň práce... X
<b>F2</b> Dodržení stanoveného rozsahu X
<b>F3</b> Bibliografie dle platné normy. X

### **Klady práce:**

- zajímavé téma, široký záběr tématu předškolního vzdělávání,
- vymezení právních předpisů.

### **Nedostatky práce:**

*(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)*

- podepsané zadání práce, před abstraktem absence názvu, autora, katedry, vedoucího práce a totéž v anglickém jazyce,
- stylistika textu, logické návaznosti, výskyt nekonzistentních částí, gramatické chyby,
- absence odborných stanovisek, polemika s literaturou,
- rozsáhlé citace např. celé kapitoly 8.1 a 8. 2. převážně internetových zdrojů a zákonů, nelze určit autorský text, citace přesahují autorský text, neoznačení citace,
- nedostatečná výzkumná část, založení výzkumného šetření, nerespektování autorů, metodologie a pravidel pro konstruování výzkumného šetření,
- výzkumný soubor nekonkretizovaný, grafické zpracování, množství položek v rozhovoru, vyhodnocování, sumarizace, relevantnost a validita výsledků,
- výzkumná část obsahuje kapitoly, které ne zcela korespondují s výzkumným šetřením, textový popis, analýza dokumentů, nepřehlednost,
- nedodržení platné normy u použité literatury a internetových zdrojů,
- absence příloh – položky rozhovoru, absence číslování literatury, “ich“ forma.

### **Hodnocení práce:**

NEDOPORUČUJI k obhajobě a hodnotím známkou 4 – **neprospěla.**

V Praze dne 11. 5. 2014

Ing. Petr Svoboda, Ph.D.